
'ОДИНА XXXVI. ЦЕ I ИЕБЕ, у суботу 15. децембра 1907 БРОЈ 57.
Ц И Ј Е II А :

За Црну Гору на годнну 8 
круна. на п« године 4 крунс. 
За Аустро-Угарсну, Бссну и 

Херцеговину на годину 12 кр. 
на по годппе 6 круна.
3» свеостале аеил.е годишње 

20 франака у идату. на по го- 
1инс 10 франака у злату.

Претнлата се нрииа само у
ГОДИШН.ИМ и нолугод. роковима. 

Поједини број 20 пара.

Власник: Државна Штампација

ЛИСТ ЗА НОЛИТИКУ II КЊИЖЕВНОСТ

Претплата се шал>е попгган- 
ском упутннцом, само и неПО- 
средно адмшпк•трацпјн „Гласа 
Црногорца" на Цетиње, а коие 
је наручннје. г. Вељку Рамада- 
новићу. К. Ц. агенту у Котор

Доаисц се ша.ау Урсдништву. 
Рукопнси се не нраћају.
За огласе нлаНа ее: за сва- 

ку ријеч илн за број од нет 
цифара но 4 паре за нрки 
пут, а за снакн дп.т.и нут по 
2 паре.

И з л а з ц субогом Одговорни уредник: Филип ЈерговиК.

СЈ1УЖБЕНИ ДИО
ми

НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Војног 

производимо:
у чин бригадира, артиљеријског коман- 

дира Ђузу Вукотића, — до сада у пен- 
сији — и поставл>амо га за команданта 
Приморске бригаде.

Наш Министар Војни нека извршиовај 
указ.

Цетиње, 12. децембра 1907. год.
НИКОЛА с. р

Министар Војни, Генерал-ађутант,
Бригадир Митар МартиновиК с. р.

МИ
НИКОЛА I

по милости Божјој
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Војног 

производимо:
у чин официра народне војске Ђока 

Вујошевића из баталиона Горњо-Зетског 
и Јевта Мирковића из баталиона Жуп- 
ског.

Наш Министар Војни нека изврши овај
указ.
Цетиње, 12. децембра 1907. г.

НИКОЛА с. р.
Министар Војни, Генерал-ађутант,
Бригадпр Митар Мартиновиф с. р.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО
Дмрсие и диплематсне вијести

Њихова Краљ. Височанства 
Књаз Насљедник и Књагиња На- 
сљедница отпутовали су у уторник 
на Тополицу.

— Њено Височанство Књаги- 
ња Наталија с Узвишеном дјецом 
Књажевићима Стеваном и Стани- 
славом отпутовала је у прошли 
понедјељник у Приморје, гдје ђе 
Књажевићи који се од тифа још 
опоравили нијесу, по савјету ље- 
карском провести неко вријеме у 
благој приморској клими.

— Њ. Е. Решид-бег, изванредни 
посланик Њ. В. Султана, постиг- 
нувши споразум по свим скораш- 
њим пограничним догађајима, от- 
путовао је јутрос у Скадар. Само 
питање о језерском Врху остало 
је још неријешено, али су прего- 
вори добро упуРени,. и оно ће се 
брзо ријешити на задовољство обје 
стране. Синоћ је била у Двору 
опроштајна вечера у част Њ. Екс- 
Целенције, на коју су били позва- 
ни наши министри и неки велико- 
достојници.

Њ. Краљ. В. Господар благоиз- 
волио је одликовати Решид-бега 
ирвим степеном Данилова реда.

— Ономадне је Њ. Е. Ахмет 
Февзи-паша давао дине у част ото- 
манског амбасадора у Риму Решид- 
бега, на који су били позвани на- 
ши министри.

ЗАПИСНИН XI. РЕДОВНЕ СЈЕДНИЦЕ
ЦРНОГОРСКЕ НАРОДНЕ СКУПШТИНЕ

држане 7. децембра 1907. год. 
Предсједавао предсједник

Лабуд Гојнић, 
секретар

Мил. Татар.

Почетак у 9 сати прије подна.
Од стране књ. владе присутни г. г.

министри: Пламенац и Вукотић. 
Предсједник отвара XI. редовну сјед-

ницу.

Секретар Поиовић чита занисник X. 
редовне сједнице, који Скупштина без 
примједбе прима.

Секретар Татар чита у изводу молбу 
Крста В. Пуношевића, из ТБегуша; ц 
Ника Дрецуна, из Цетиња.

Прелази се на дневни ред.
Предсједник напомиње, да се Скуп- 

штина на прошлој сједници изјаснила, 
односно присуства надлежних министара 
при рјешавању молба и жалба изнесених 
на претрес, и да се поводом тога стало 
код молбе Марка Драговића.

Мирко Мијушковић говори, да би 
се требало вратити и на двије молбе 
Томановића и Буквића, пошто су исте 
претресане и рјешаване у одсуству над- 
лежног министра, што не одговара чл. 
102., алинеа 1. и 2., пословника, ау том 
се смислу, вели, и Скупштина на прош- 
лој сједници изјаснила.

Дал>е, узели су учешћа по овом пц- 
тању г. г. предсједник, Ђорђе Милано- 
вић, ЦЈћепо Мартиновић, министар Пла- 
менац, Павле Вујисић, Мирко Мијушко- 
вић, Гавро Протић, Саво Вулетић, Мило 
Дожић и Јанко Спасојевић, — послије 
чега је усвојено, да се молбе Томанови- 
ћа и Буквића не узимају у поновни пре- 
трес, већ само настави претрес молбе 
Драговића.

Извјестилац Протић чита одборски 
извјештај ио молби Драговића.

Саво Вулетић напомиње, да се.он и 
његови другови нијесу изјаснили по овим 
молбама ни за ни прогив одборског ми- 
шљења, но су само тражили да се по 
овом испуни закон, па и сад вели има 
само да учини једно упоређење и да 
укаже на Скупштиндку Аадуку 9ДН9СН9 
молбе Томановићеве, како би се на њу 
обазрели одлучујући о Драговићу, и вели, 
да Скупштина сравни службу ова два 
човјека од којих је један служио у Ау- 
стрији, а други у Црној Гори, те кад се 
цијени служба у Аустрији, ваљда ће се 
тим прије цијенити служба у Црној Гори. 
Вели да он не би да је био министар 
наименовао за професоре ни Драговића 
ни М. Лековића, али кад су већ прим- 
љени треба им дати и права да не по- 
чињу с платом као да су сад свршили 
школу. Ако пак не одговарају профе- 
сорском позиву, треба их одатле укло- 
нити, а не држати их ту па их овако 
шиканирати.

Министар просвјете Пламенац напо- 
миње, да је Скупштина уважила Томано- 
вићу и Буквићу само године за пенсију, 
а не и за периодске повишице, дочим 
Драговић изрично тражи, да му се године 
службе урачунају за периодске повишице, 
што му не би требало уважити, пошто 
се књ. влада није о закон огријешила.

Предсједник ставља на гласање од- 
борско мишљење по молби Драговића, 
које Скупштина прима.

Предсједник даје 15 минута одмора. 
Послије одмора.

Предсједник наставља прекинуту сјед- 
ницу и нозива извјестиоца, ■ да настави 
читање одборског извјештаја по молба- 
ма н жалбама, које су заостале нерије- 
шене пред прошлом Скупштином.

Извјестилац чита извјештај молбћ и 
жалба, за које је одбор по чл. 100. т. 1. 
пословника ријешио, да се упуте мини- 
стрима на надлежни поступак и ријеше- 
ње, који извјештај Скупштина прима.

Извјестилац чита извјешта; одборски 
по молбама и жалбама, за које, а по чл. 
100., алинеа 6. у вези с тачком 3. по- 
словника предлаже, да се преко њих 
пријеђе на дневни ред.

Саво Вулетић на основу закона из- 
дваја за посебан иретрес молбу Јована 
ЈЈазовића, великосудије у пенсији из Био- 
града; и жалбу Видака П. Тиодоровића, 
бив. оф. народне војске из Зете, да се о 
њима посебно рјешава.

Мило Дожић жели, да се издвоји за 
посебап претрес жалба Авра Г. Вукаши- 
новића, главног кмета у Анџелату.

Ристо Бошковић узима за свој при- 
једлог молбу Савића Г. Журића и друга, 
из Подбишћа,

Ђорђе Милановић издва]а жалбе: 
Андрије Ј. Рончевића и ком. Стева М. 
Врбице, оба из Никшића.

Илија Капичић тражи, да се издвоје 
жалбе Ника П. Мартиновића и Божа Ш. 
Мартиновића.

Милисав Николић издваја за по- 
себап претрес жалбе: Мрдеље Ћетковића 
и Мићуна Чорбице, оба из Никшића.

Предсједник ставл.а на гласање од- 
борски извјештај, који Скупштина нрима.

Сједница је закључена у 12 сати, а дру- 
га заказана за 8. о. мј. у 9 сати прије 
подне са нродужењем дневног реда.

Предсједник
• Секретар Лабуд Гојниђ

Милутин Татар

ЗАПИСНИК XII РЕДОВНЕ СЈЕДНИЦЕ
ЦРНОГОРСКЕ НАРОДНЕ СКУПШТИНЕ

држане 8. децембра 1907. год. 
Предсједавао потпредсједник

Милисав Ј. Николић
Секретар

Крсто Поповић

Иочетак у 9 сати прије подне.
Од стране књ. владе присутни г. г. ми-

нистри: Пламенац и Вукотић.
Потпредсједпик отвара XII редовну 

сједницу.
Секретар П о п о в и ћ чита у изводу 

молбе: Милутина Татара и барјактара 
Мата В. Вушуровића и друга и.з Вјелица. 
Потом чита приједлоге народних посла- 
ника, и то: Асана Андрића, односно 
молбе Мухамеда Оџе Шалаковића из 
Добре Воде у Мркојевићима; и попа 
Крста Томовића, односно установе теле- 
графске станице у Лијевој Ријеци. Дал>е 
чита молбе посланика: војводе Маша А. 
Ђуровића и Јакова Б. Вретеничића за 
одсуство, које им Скупштина одобрава. 
Затим чита интериелацију Сава Г1. Вуле- 
тића на г. миниетра иностраних дјела, 
односноЦрних Земал>а у Зети; и питање 
посланика Милисава Ј. Николића на г. 
министра финансија и грађевина, однос- 
но моста на Грачаници.

Саво Вулетић прије прела.за на днев- 
ни ред указује на лутање стенографских 
бил.ежака прошле Народне Скупштине, 
наводећи како их је тражио да нешто 
види односно својих лањских приједлога 
и интерпелација иа их није могаодобити. 
Захтијева, да се исте прибаве и сгаве у 
архиву Скупштине, наномињући, да су 
оне својина ове и да нијесу јевтино др- 
жаву стале. Истиче потребу да се оне што 
прије штампају као и биљешке садање 
Скупштине.

Министар Вукотић, Крсто Поповић, 
Живко Драговић, Мило Дожић и пот- 
предсједник Николић као и Вулетић 
ула.зе у објашњење поводом овог нред- 
мета, те Скупштина рјешава да стено- 
графске биљешке ирошле Народне Скуп- 
штине Предсједништво ирибави ради 
нужне уиотребе и предаје ових за 
штампу.

Ристо Бошковић и Илија Капи- 
чић изјашњавају се које су молбе узели 
за своје приједлоге и траже да се про- 
читају у Скупштини.

Гавро Протић објашњава се са Бош- 
ковићем.

Прелази се на дневни ред — на про- 
дужење претреса извјештаја одбора за 
молбе и жачбе.

И.звјестилац Протић чита 1. тачку 
одборског извјештаја, односно жалбе 
Марка Л. Иванишевића, финансиског ка- 
петана у пенсији из Цетиња, по којој 
одбор предлаже, да се жалиоцу при.зна- 
ду оне године службе за пенсију, које 
су му још 1900. г. уважене, као и оне, 
којеје од 1900. па до иенсионисања нро- 
вео. По предмету ове жалбе узели су 
учешћа г. г. Саво Вулетић, министар Ву- 
котић, Јанко Спасојевић, Гавро Протић, 
Павле Вујисић, Живко Драговић, Мирко 
Мијушковић, Шћепо Мартиновић, Ђорђе 
Милановић и Ристо < (оповић, послије 
чега је Скупштина усвојила, да се Ива- 
нишевићева жалба упути г. министру 
финансија, као надлежном на преглед и 
рјешење.

Извјестилац чита 2. тачку извјештаја, 
односно молбе Јована П. Иванишевића 
и Божидара Бацановића, оба из Цетиња, 
по којој одбор предлаже, да се препо- 
руче владином призрењу у погледу др- 
жавне помоћи за изучавање стенограф- 
ског курса на страни, — што Скупшти- 
на прима.

Извјестилац чита 3. тачку извјешгаја 
односно жалбе Перише Н. Марковића

официра из Стијене у Пиперима, по којој 
одбор предлаже, да се исти препоручи 
владином призрсњу у погледу ослобо- 
ђења од плаћања 16-80 кр., колико је за- 
дужен држави за неки болничарски тро- 
шак.

Саво Вулетић напомиње, да је ово 
чисто судска ствар, те предлаже, да се 
одборско мишљење одбаци а Маркови- 
ћева жалба одбије и жалилац да се упу- 
ти на надлежни суд, шго Скупштина 
усваја.

Извјестилац Протић чига 4. тачку 
извјешгаја односно жалбе Јована Тома- 
новића —Цуце, с Кошћела на Цеклину, 
по којој одбор предлаже, да се ствар 
упути књ. влади, да ова Томановићу 
уважи у године за пенсију и вријеме од 
1864.—1876. г., ако овај исто документи- 
ра и према томе повећа му пенсију, што 
Скупштина усваја.

И.звјестилац Протић чита 5 тачку из- 
вјештаја, односно молбе Живка П. Ник- 
чевића, секретара Обласне Управе у Ко- 
лашину, по којој одбор предлаже, да се 
молилац препоручи владином призрењу 
у погледу уважења пограживања, — што 
Скупштина прима.

Извјестилац Протић чита 6. тачку из- 
вјештаја, односно жалбе Вида В. Мар- 
тиновића, благајника мин. ун. дјела у 
оставци, по којој одбор иредлаже, да 
се жалиоцу новрати круна 298 пара 94 
— као и да накнада за вршење дуж- 
ности управитеља цегињске тамнице, а за 
вријеме, за које ју није примао.

По овом нредмету узимају учешћа: 
г. г. Јанко Спасојевић, Ђорђије Милано- 
вић, Саво Вулегић, министар Вукотић 
и Мирко Мијушковић, који су зато, да 
се Мартиновићева жадба одбије, понај- 
више стога, ш го накнадно утрошени ог- 
рјев од 298-94 кр.није био буџетом пред- 
виђен, а при том га је Мартиновић утро- 
шио без знања и одобрења падлежног 
министра, као и за то, што је министар 
имао право но закону да га казни; и г. г. 
Шћепо Мартиновић, Ристо Поиовић и 
Мило Дожић, који се мање више сагла- 
шавају у томе. да је министрово рјешење 
неправилно, јер да је огрјев утрошен за 
државну потребу и према тоне имала га 
је ова исплатити, а ако је Мартиновић 
био неисправан у служби, онда је према 
њему требало употребити другу, дисци- 
плинарну казну, па су зато, да се ова 
жалба упути влади на иризрење. Но 
Скупштина је одбила жалбу предпо- 
менутог и преко ње иријешла на дневни 
ред.

Потпредсједник даје 10 минута од- 
мора.

Послије одмора.
Потпредсједн ик наставља прекинуту 

сједницу и оглашава да је на реду ире- 
трес и.здвојених молба и жалба.

Саво Вулетић јавља се за молбу Јо- 
вана Ла.зовића, великосудије у пенсији, 
за коју је раније тражио да се издвоји 
и.з одбора одбачених молби и тражи да 
се ова прочита у Скупштини.

Извјестилац Протић чита молбу Ла- 
зовићеву.

Саво Вулетић пропраћа живот и рад 
Јована Лазовића, као државног чинов- 
ника, и као човјека и патриогу уопште. 
Истиче да је у служби и оболио. Напо- 
миње да је истина његова ненсија зако- 
нито одређена, али вели он не може ти- 
јем живјети иа тражи да му се користи 
чл. 50. закона о чинов. грађанског реда, 
т. ј. да се преноручи милости Владаоче- 
вој. Послије овога узимају учешћа по 
овој ствари г. г. Дожић, Мирко Мијуш- 
ковић, мин. Пламенац, поп Крсто Попо- 
вић, пон Ђорђије Милановић и поп Кр- 
сто Гомовић, који у подужим говорима 
у смислу говора Вулетићева истичу за- 
слуге Јована Лазовића за отаџбину и 
Господара и као судије и као човјека, па 
и ако признају наше слабе финансијске 
моћи, ипак су с обзиром на његове за- 
слуге и биједно стање зато, да се мо- 
лилац Лазовић препоручи владином при- 
зрењу у погледу какве доживогне држав- 
не помоћи, пошто је ствзр о његовој 
пенсији коначно сагласно закону свр- 
шена, те о овој не може бити говора. 
Даље по овој ствари узимају учешћа г. г. 
Гавро Протић, мин. Вукотић, Милисав 
Николић и Ристо Вошковић, који при- 
знају заслуге Лазовићеве за отаџбииу и 
Господара, али и поред најбоље воље,



а с обзиром на наше финансијско стање, 
као и на то, да има заслужнијех Црно- 
гораца па немају никакве пенсије, или 
ако је имају ова је сасвим незнатна, зато 
су да се молба ова одбије и преко ње 
пријеђе на дневни ред, — што Скупштина 
ирима.

Сједница је закл>учена у ђђ сата по- 
слије подна, а друга заказана за 10. овог 
мјесеца у 9 сати нрије подна са проду- 
жењем дневног реда.

Потпредсједник
Секретар Милисав Николиђ

Крсто Поповић

Судске реФорме у МаЋедонији
Овијех дана истекли су мандати 

органима, који су по нахођењу ве- 
ликих сила потребни да се изведу 
реформе у Старој Србији и Маће- 
донији у оном смислу, како су се 
реформне силе сагласиле. Посла- 
ници у Цариграду предузели су 
већ кораке на Порти, да се про- 
дуже до 1914. године мандати фи- 
нансиској комисији, главном ин- 
сиектору Хилми-паши, цивилним 
агентима руском и аустро-угарском, 
главном жандармериском инспек- 
тору и његовим европским офици- 
рима, и Порта је у начелу на то 
продужење већ и пристала, само 
је за очување свог суверенског 
ирава тражила, да она те органе 
сама плаћа, као што то чини са 
жандармериским официрима у Ма- 
ћедонији. Изгледа, да велике силе 
нијесу склоне да пристану на тај 
портин предлог и око тога воде се 
преговори; међутим, ријешило се 
то питање како драго, тражено ће 

продужење у сваком случају 
одобрити, јер је то у програму ре- 
формних сила. Остало би сада још, 
да се у Маћедонији и Старој Ср- 
бији изврше и судске реформе, о 
коЈима су се — како се и служ- 
Сено јавЈва посланици великих 
сила у Цариграду коначно сиора- 
зумјели. Суштина тијех рефорама
била бп у главноме ова:

Посланици нолазе с гледишта, 
да ппје потребно реформисати за- 
конодавство, но је потребно старати 
се да се тачно примјењују и врше 
закони, нарочито кад се тиче поли- 
тичких оптужаба против Хришћана. 
Посланици су с потпуним призна- 
њем примили на знање обећања, 
која је дао Султан кад је искрсла 
.намјера о судским реформама, и на- 

м. редбе које је нздао о отварању 
правничке школе у Солуну, о по- 
учавању судских чиновника од 
стране предсједника, о постављању 
инспектора у три пријестонице ви- 
лајетске, о наименовању Хришћана 
(Грка) за два од тих мјеста и за 
два помоћника државних тужилаца 
и о реорганизацији полиције, коју 
имају извести белгијски официри. 
Али, пошто у томе није било дато 
јемство за независност инспектора 
и судија у опште, то су посланици 
остали при тражењу, да се за то 
уведе европска контрола, а задатак 
посланичких конференција у Цари- 
граду био је, да за ту контролу 
нађе формулу, на коју би по увје- 
рењу кабинета и њихових пред- 
ставника Султан могао пристати. 
Предлог о ком су се посланици 
послије дуга вијећања најпослије 
споразумјели, састоји се у томе, да 
се има наименовати половина хри- 
шћапских а половина мухамедан- 
ских инспектора и да они подносе 
извјештај европској комисији, која 
је поставЈвена за контролу финан- 
сиске управе у маћедонским вила- 
јетииа, којој ће се придати један 
европски правник као стручњак. 
Дакле, финансиска комисија бибила 
та контрола, али она не би имала 
право мијешати се непосредно, но 
би послаицима у Цариграду скре- 
ћала само пажњу на недостатке
које опази.

Најуваженији енглески лист 
„Тајмс“, говорећи о тијем реформа- 
ма, сумња да ће Порта без великог 
отпора примити и ову малу мјеру 
нове „контроле“, и да ће уопште

од тијех рефорама бити какве ко- 
ристи, па завршује свој чланак 
овако:

„Ако турска влада жели озбиљно 
у Маћедонији реформе, онда оваке 
реформе као што их велике силе 
предлажу. јесу излишне; ако пак 
она не жели рефорама, онда су 
сви предлози безкорисни и узалуд- 
ни. Силе се не могу сложити, да 
изврше што успјешна у Маћедо- 
нији, а боје се моралног резултата, 
боје се да балканско становништво 
не дође до признања њихове не- 
моћи. Кад дакле, силе не би ништа 
урадиле, то би без сумње довело 
до таквог признања, те зато сада 
и предлажу судске реформе, али 
не, што од тога очекују какво до- 
бро, него само да се види да не- 
што раде и да су се макар у не- 
чем сложиле“.

ИЊ14ЖЕВН0СТ, УМЈЕТНОСТ, ПРОСВЈЕТА
Помозимо браћи! Поводом пожара 

српске гимназије у Скопљу издао је на- 
рочити одбор овај позив на сриски народ:

Срби браћо!
Српство у Старој Србији задесила је 

опет јелна тешка несрећа. ИзгореЛа је 
величанствена зграда српске Гим- 
н а з и ј е и у ч и т е л> с к е ш к о л е у С 1ј: о п- 
љу. Кабинете, књижнице, ђачко поЗори- 
ште, сву ђачку и школску опрему,( све 
што се годинама спремало и текло са 
великим трудом и материјалним жртвама, 
прогутао је пламен за једну ноћ. Скоро 
двије стотине ђака, који су живјели у 
пансијону, остало је без крова над гла- 
вом и без икаквих средстава.

Зло, које је задесило Србе у Скопљу 
зло је за цијело Српство, јер је је^ним 
махом нестало нашег највишег просвјет- 
ног завода у Турској, јер је за некблико 
часова уништен један велик дио наших 
заједничких културних и просвјетних на- 
пора.

Ми не можемо и не смијемо допустити, 
да ова жижа српске просвјете и културе 
угасне, не смијемо дозволити, да нестане 
звијезде, која је расипала своје бјпаго- 
творне зраке на цијело Српство у Тур- 
ској. Не смијемо дозволити, браћо, јер 
би нестанком наше школе Српство у 
Турској изгубило најбрЈвег пијонира наше 
народности. Због тога се обраћамо вама 
за помоћ, браћо широм Српства, молећи 
вас, да нас својим прилозима помогнете, 
те ла понова иодигнете нашу школу, 
заједничко добро наше.

Помозите нас, али брзо, јер је зло 
остати у мраку, а незнање је највећи не- 
нријател, наш.

Ја аиелујем на све родол>убе српске 
из свију крајева наших, обраћам ее на 
вас, у Христу браћо моја, архијерејћ, је- 
реји, јеромонаси и монаси; молим и вас 
наставници и учитељи српски, иа и ви 
учитељи и дјецо, браћо наших милих по- 
горелаца, помозите сваки колико ко може 
и колико вам је Бог дао, а свака .пара 
приложена овдје биће вам стострука на- 
грађена од Бога и благодарнога Српства.

Обраћам се свима вама, племенити Срби 
молећи вас, да се сваки заузме кол^сво- 
јих иријател>а и познаника, и што прије 
прикупи н пошЈве одбору у Скопл.е,- који 
сам под својим окрил>ем образовао, како 
би се шго ирије отиочео рад на подиза- 
њу нове и љепше зграде.

Нека је благослов Господњи на вама, 
племенити дародавци!

У Скопл>у, новембра 1907. год.
АЕ. и Митрополит Скопљански и Егзарх

Доње Мизије 
Вићенгије.

Одбор за прикунЈвање .чрилога: 
Архимандрит Лукијан, секретар митро- 
полије; Перо Лекић, трг.; Јован Хаџи 
Костић, трг.; Васа Јовановић, трг.; Ђор- 
ђе Крстић, апотекар; Михаило Јањевић, 
трг.; Драгомир Обрадовић, директор; Ми- 
ливоје Добросављевић. ирофесор; Ристо 
Огњановић, наставник; Јован Алексић, 
суплент; Благоје Петровић, свештеник; Јо- 
ван Митровић, управ. осн. школа; Дамњан 
Прљин.чевић, учигељ; Никола Аврамовић, 
учитељ.

Краљица као умјетница. „Домаћица" 
у Биограду описује Њ. В. талијанску 
КраЈвицу Јелену као умјетницу овако:

За многе је нова ствар да се краљица 
талијанска Јелена бави умјетношћу. Зна- 
ло се само за њене пјесме, да један 
руски часопис, с 'времена на вријеме, 
публикује њене стихове, али да она и 
слика, то никоме није било до скоро 
познато.

Још као принцеза на Цетињу она се 
бавила сликарством, а у тој грани умјет- 
ности није баш дилетанткиња. Они који 
знају за њене тадашње слике, увјеравају 
да то нијесу први несигурни покушаји 
једне младе даме, која би хтјела у заба-

ченој пријестоници свога Оца, да ино 
угодније и хармоничније проведе своЈе 
вријеме. него да талијанска крал>ица за- 
иста има сликарскога Лара.

Ко је икада био на Цетињу, сјетиће се 
Орлова Крша са његовим маузолејем на 
стубовима, који се издиже изнад ове ма- 
ле пријестонице. Овај маузолеј је дјело 
принцезе Јелене, и он представља њен 
укус, те даје добру свједоџбу њеном 
смислу за умјетност. Као дијете и унука 
пјесника, она је још у Црној I ори у се- 
би имала умјетничког осјећања, ма да је 
Цетиње више Парнас за родол>убиве пјес- 
нике, него за сликаре.

Умјетнички живот свакако ће се раз- 
вити и у Црној Гори, кад се буду учврс- 
гили политичко-економски односи, и кад 
се жељезницом буде и естетичка култура 
равнице уселила у та брда.

Године нроведене у Петрограду и на 
западу нијесу остале без умјетничког ути- 
цаја на принцезу Јелену, и у њој се про- 
будио њен умјетнички дух. Још у њеном 
завичају иостали су многи цртежи и иеј- 
сажи, а и као краЈвица није ту врсту сли- 
карства занемарила, негоје чак иријешла 
и на пастел. У томе јој је био учитеЈВ 
технике напуљски сликар, Казаверо.

Краљица Јелена се најрадије бави пеј- 
сажима, али и њени портрети, на ири- 
мјер, импресионистички израђене слике 
њене дјеце, имају истинску умјетничку 
вриједност. Али наравно, једна мајка која 
је уз го и краљица, нема довљно време- 
на да служи и музи.

Своје слике краљица Јелена поклања 
својим најближим рођацима, или њима 
украшава поједине приватне собе у дво- 
ру, али је одвећ скромна да би их по- 
казивала другима. Са своје скромности 
она чак не посјећује ни римске јавне 
галерије слика. Међутим је у Паризу, кад 
се ондје пошЈведњи нут бавила, обишла 
сва могућна мјеста, у којима је било сли- 
ка од вриједности. Њеној иницијагиви 
има се заблагодариги, што је недавно 
на краЈвевском имању Кастел Порциано 
откопана једна римска вила и том при- 
ликом нађена најбоља мраморна копија 
Миронове статуе „Човјек који баца дис- 
кос“.

Конгрес за таласо-терапију и излож- 
ба у Абацији. У дане 15., 16. и 17. сеп- 
тембра 1908. године (по старом рачунању) 
одржаће сеуАбацији „четврти међунаро- 
дни Јвекарски конгрес за таласотерапију1* 
(трећи конгрес био је прије 3 год. у Бија- 
рицу.) Уз конгрес нриредиће се и изложба. 
За директора ове изабран је абацијски 
Јвекар Д-р Стеван Изор Штајн, познат у 
Јвекарским круговима са својих прона- 
лазака на иоЈву шведске Зандерове гимна- 
стике.

Као што смо наиријед казали, конгрес 
је намијењен таласотерапији, дакле оној 
грани балнеологије, која се бави проуча- 
вањем приморске климе и морских купа- 
тила. Познато је, да сва мора немају 
исту количину соли, нити је температура 
воде свуда једнака, а различна је и тем- 
нература ваздуха на иојединим обалама. 
Све го пак треба процијенити па утврдити 
вриједност једног морског купатила. О 
тим питањима вијећаће се на овом кон- 
гресу, за шго се већ годину дана чине 
одговарајуће ирипреме.

Изложба, која ће се том приликодА 
ириредити, обухвагиће све из рударства 
и пољопривреде, што се употребљава за 
храну и за лијечење. А осим сирових 
нроизвода из тих области, иримаће се и 
прерађевине.

Изложити се може: азбест, платина, 
бакар, алуминијум, антимон, жито, оиијум, 
вино, пиво, дуван, мед, медовина, свјеже 
и преправљенб воће, јабуковача, водњика, 
сирупи, минералне воде, иекмез, ајвар и 
т. д. и т. д. Прерађевине аиогекарске 
(специјалитети наших апотекара) примаће 
се такође, као и фотографске слике сри- 
ских предјела. Пријаве за изложбу трају 
до конца фебруара 1908. године.

Жељети је да и Црна Гора, која има 
своје море и ири њему свој лијепи Улцињ, 
који је баш за таласотерапију од приро- 
де далеко удеснији него многа за то 
извјештачена мјеста, буде иа овој излож- 
би лијепо заступл>ена и каквоћом и ко- 
личином изложених предмета.

Нобелове награде. Као што из Шток- 
холма јављају, проф. Шарл Лаверан у 
Паризу добио је Нобелову награду за 
медицину. Он је био професор на Есо1е 
Ни Уа1 Огасе а сад је шеф унутрашње 
службе у Пастеровом заводу и члан ме- 
дицинске академије. Лаверан је у почет- 
ку био војни љекар, студирао је тропске 
болести а нарочито барску грозницу. Ла- 
веран је пронашао иаразиг маларије, од 
којег је четири форме описао. „Лавера- 
нов бацил“ доцније су открили Мечни- 
ков, Гелги, Кунсиман и др. у крви бо- 
лесника, те је проналазак Лаверанов у 
принципу потврђен.

Нобелову награду за физику добио је 
Алберг А. Михелсон, који је рођен 1852. 
у Познањској, али је још млад отишао 
у Америку, гдје је сад професор фи- 
зике на универзитету у Чикагу. Он је 
прије неколико година пронашао једну

нову „природну мјеру“, којом је хтио 
замијенити метар. Иначе су његови ра- 
дови о брзини свјетлосги најчувенији.

Награду за хемију добио је Ед\>прд 
Бихнер. Он је рођен 1860. год. и пошто 
је иредавао хемију у Минхену и Тибин- 
гену, дошао је 1898. год. на пол>опри- 
вредну академију у Берлин, гдје је и 
сад. Он је највише радио на пол>у син- 
тетичке органске хемије.

Енглески књижевник и пјесник Ридјард 
Киплинс рођен је 30. децембра 1865. год. 
у Бомбају, као син једног сликара, који 
је више година био у индијској служби. 
Сада му је 42 године. У иочетку је ра- 
дио као сарадник неких енглеских листо- 
ва у Индији. Прве његове приче изашле 
су на свијет 1884. год. Затијем су шље- 
довале друге: „Просте приче с планине", 
',ТРи војника“, „Кад се свјетлост гаси“. 
Најиоиуларнији постао је Киплинг у Ен- 
глеској као сарадник „Тајмса", „Дељи 
Кроникла" и „Пел Мел Газете". Сада је 
добио Нобелову награду за књижевност.

Најзад, Нобелову награду мира доби- 
ли су по пола предсједник италијанске 
лиге мира Теодор Монета и славни фран- 
цуски иравник и делегат на хашкој кон- 
ференцији Л. Ренол (КепаиИ).

ДОМПЋЕ ВИЈЕСТИ
Судско-стручњачко мишљење о бом- 

бама. На иотраживање ћ. к. окружног 
суда у Котору, послата је истом суду 
једна од ухваћених бомба (9 центим-:- 
тара висока, 6 цент. широка, 4 цент. де- 
бела, а х/а килограма тешка), да се струч- 
њачки утврди њено дјејство. У ту сврху 
била је образована у Котору судска ко- 
мисија са вјештацима г. г. артиљер. капет. 
Емилом Гестлом и гехничким артиљер. 
официјалом Карлом Мокрим, у присуству 
судских свједока г.г. арт. поручика Хуга 
Белића и пров. поручика Франца Вингера, 
која је комисија дана 19. децембра по
н. к. на Главатима (Прчањ), извршила 
пробу са примЈвеном бомбом и донијела 
ово своје мишљење:

„Бомба, горе огшсана, судећи по јако- 
ти праска, по диму и мирису од дима, 
те по знацима оставл>еним на скрињама 
и даскама, и по комадима иреосталим од 
исте, послије екснлозије, јест нрава бом- 
ба, а напуњена је била са екрасигом 
(пироксилин т. ј. пикрат) у количини од 
десет декограма, а у истој маси налазио 
се је и капсел (т. ј. два грама шпренг- 
каисел), јер иначе не би била експлоди- 
рала сама ступа (стопина) а да се чиме 
не упали.

„Снага је бомбе таква, да у даљини од 
пет метара мора убити свакога човјека, 
а осим тога на вишој удаљености 
мора задобити сваки човјек јаких озледа. 
Оваква бомба кад би експлодирала у 
једпој соби или сличном простору, не би 
се догодило друго него што би ирозори 
и врата излећели. Кућа не би могла би- 
ти овакви.м бомбама разрушена, већ је- 
дино кад би за то рупе биле направљене 
у зидовима на више мјеста, и кад би у- 
нутра овакве бомбе биле постављене и 
експлодирале, али бацањем не могу 
експлодирати.

„Ми смо виђели више врста бомба, 
али овакве нијесу нам до сада познате 
биле, те не можемо досљедно ни казати 
одакле потичу".

„Удешени“ атентат! Већ добро по- 
знати српски листови, који су са једног 
извора црпили најбезочније клевете иро- 
тив Господара Црне Горе и његове владе 
још од проЈветос, кад су видјели да су 
бомбе унесене у Црну Гору, али да ни- 
јесу унишиили њен Владалачки Дом ни 
постојеће стање у њој, него да су их 
власти похватале сазавјереницима, упорно 
се труде, да свијет увјере, да је тај атен- 
тат влада удесила, да га иодметне својим 
противницима, те да овом новом клеве- 
том иокрије све досадашње своје клеве- 
тање. И сада тријумфално доносе резо- 
луцију српске академске омладине из 
свих српских крајева у Загребу против 
данашњег режима у Црној Гори, која - е 
оснива на „удешеном“ атентату, и не 
мислећи како ће тој заведеној омл^дини 
одговарати када дјело изађе на видјело!

Али и зрачак свјетлости разбија мрак. 
Новосадски „Браник", у исго доба, кад 
се она резолуција ковала у Загребу, ДО- 
нио је чланак из пера др-а Полига-Де- 
санчића, свесрпског првака јевропског 
гласа, у коме ироглашује завјеру против 
Госиодара Црне Горе злочинством про- 
тив Српства; а истом поштом која нам 
је донијела поменуту резолуцију, „Бра- 
ник“ нам је донио сљедећу пјесму:

ЦРНОЈ ГОРИ
(На глас, да су иохватане анархисте)

Нема штете, нема плача!
Божја рука беше јача.
Нити сева нити тутњи,
Крај нек буде зебњи, слутњи...
Тек четица беше мала —
Њој је светлост додијала,



Светлост рода, светлост Књаза 
И камења и богаза,
Где дивови радо гику,
За слободу, отаџбину...
Та четица место зрака 
ДЈђаше Црној Гори — мрака. 
Хој, ал’ од куд сбве ове?
Од куд сбве међ орлове?!

*

Црна Горо, ти си гора само, 
Јер си легло сурим орловима. 
д у теби ништ’ црно не има, 
Ми те светлу још увек гледамо.

Црна Горо, ал’ не горо црна,
Него бела, светла од вајкада, 
Пшеница је твој народ и сада, 
Кукоља је тек некол’ко зрна.

Мап.5ие1и5.
„Терор“. Листови, који су се већ давно 

прославили причањем о „терору“ Тома- 
новићеве владе, поручују јавно — један 
за све — уреднику снљетскога „Н. Је- 
динства“, који се усуђује, да сузбија њи- 
хове клевете, „да ће га један од оних 
онозионалаца, коме је породица упро- 
пашћена, а кућа уништена, посјегити, да 
му се од срца захвали за његово славен 
ско и братско заузимање".

На ову јавну пријетњу, „Н. Јединство“ 
констатујући, како је извјесна југословен 
ска штамна избацила нову клевету, да 
она зна, да је на Цетињу неколицина 
најмљених, који ће да нападају оне 
новинаре, који пишу против Књаза Ни- 
коле и Црне Горе, овако наставл.а: „Ово 
смо хтјели констатовати, стојећи мирно 
ц хладнокрвно и пред овом јавном нри- 
јетњом како смо остали скорице и пред 
једном тајном, а приватно-иисменом, са 
поруком: може да испред наших ногу 
прасне бомба „емигрантска“, може да 
нам сеу срце забоде и нож „емигрантски 
и кугла из револвера — али докле год 
дишемо и докле год узмогнемо држати 
перо у руци, пишући о Црној Гори, во 
јеват ћемо против сваког покушаја на 
перена на живот и на име Књажева Дома 
увјерени да у исто доба војујемо и 
за слободу и за опстанак и за сре 
ћу Црне Горе — и то несебично 
а чедно из увјерења, шго поцр 
тавамо, јер кад би се онај глас из „еми 
грације“, она пријегња између редака у 
„Покрету" обистинила и када би гребо 
дери положили у гроб тијело нашега 
уредника, осветила би његово поштење 
сва околина Господарева, и г. Томано 
вић и цијела данашња влада црногорска 
са кратком изјавом, да је Антониј 
Стражичић устао у обрану Књаза 
Књажева Дома и Црне Горе из увје 
рења, а по чистој савјести, не тра 
жећи за то, као што неће ни тражити 
иара ни декорација. И го нам је до 
ста! А пријете ли неки за паре, ијесули 
илаћени да што изврше против нашега 
уредника, и шгампаје ли за паре „По
крет“ оне пријетње, не питамо“....

Па даље наставља и завршује:
„Та ето у служби су „емиграције" „за 

слободу (?) Црне Г'оре“ скоро сви наш
листови.... са свом оном штампом у Био
граду.... па не трпе, не могу да трпе
да се између њих чује и један два гласа 
друкчија од њихова, у југословенско] 
штампи, па и глас „Н. Јединства“, нег 
одма пријете до истребл.ења!“

. Нека непристрасни суде на којој Је
<трани „терор“:

Из Народне Скупштине. Финансиски 
одбор, који је проучавао приједлог држав 
ног буџета за г. 1908., довршио је свој 
рад. Извјештај одбора предат је одмах 
У штампу и раздаће се сјугра народн 
посланицима. Одбор је изабрао за своЈе 
извјестиоце у Народној Скупштини г.г 
посланике Сава П. Вулетића и Риста А 
Бошковића

Добротворна лугриЈ'а. Њ. В. Књаги 
н>ица Ксенија, која води врховно старање 
0 овд. Радничкој Школи Њ. Кр. В. Кња 
тињице јоланде, добавила је много ли 
јепих ствари, које је намијенила за једну 
путрију у корист ученица Радничке Шко- 
ле. Лутрија је састављена од 600 бројева 
°Д којих сваки трећи број добија по је 
лан згодитак. Цијена је броју 1 круна 
Извлачење бројева биће у понедјељник

о. мј., у 10 сати прије подне у про 
сторијама Радничке Школе, гдје ће се 
одмах раздати и извучени згодици. Бро 
јеви се купују преко дана у Радничкој 
Школи.

Надамо се, да ће се свак радо ода 
звати да малим прилогом, по замисли 
уавишене Књагињице, помогне овим на 
тпном вриједне ученице оре за нашу 
отацбину веома корисне школе.

Умјетничка изложба на Цетињу. Из
ложба слика г. Петра Почека много је 
ваинтересирала наше грађанство, те је 
сваког дана добро посјећена. Прошле 
недјеље изложбу су извољели посЈетити 
Јћихова Краљевска Височансгва Књаз 
‘‘ВШљедник и Књагиња Милица и по

аробно су разгледали изложене радове. 
Изложбу су посјетили и Високопреосве- 
штени Господин Митрополит Митрофан, 
министри и чланови дипломатског кора, 
као и Њ. Е. Решид-бег отомански амба- 
садор у Риму, који борави овдје као из- 
ванредни изасланик Његовог Величанства 
Султана. Изложба је изазвала допадање 

похвалу посјетилаца, те свак г. Почеку 
честита.

Будући је ово прва изложба слика у 
нашој држави, мило би нам било заба- 
вити се њоме подуже, али пошто је о 
сликама г. Почека већ раније било збо- 
ра у нашем лис гу, задржаћемо се само на 
овоме што је одбор Балканске Изложбе 
у Лондону о тијем сликама рекао:

„Прави украс црногорске изложбебила 
је велика збирка оригиналних слика мла- 
дог црногорског умјетника Петра И. По- 
чека, који је и раније на сликарским из- 
ложбама постигао лијеп успјех, који до- 
казује вриједност његових радова, дар и 
спрему вриједног сликара. Г. Почек је 
документовао не само свој неоспоран 
дар, већ је представио своју отаџбину 
Црну Гору као културну земл.у и на 
иољу сликарске умјетности“.

Оваквом стручњачком оцјеном речено 
је доста, а ми младоме нашему умјетнику 
желимо истрајности и још већег успјеха!

Официрски бал. У понедјељник, 17., 
о. мј., у част имендана Њ. Кр. В. Пре- 
столонасл»едника Кн.аза Данила, овдаш. 
официрски кор приређује сјајан бал у 
сали Војног Стана, за који су раздате 
многе позивнице.

Ј- Командир Ђоко Вишњић. Пишу нам 
из Никшића: Дана 8. о. мј. иослије теш 
ког и подужег боловања и _69. години 
преставио се чувени јунак и дугогодиш- 
њи чиновник Ђоко Виимик.

Пок Ђоко био је један од онијех ста 
ријех ви гезова и иатриота, који су у 1875. 
години били задахнути племенитом ми 
шљу а такође и радили, да Херцеговину 
одцијепе од турске царевине те да је 
присаједине Црној Гори — тој вјечној 
узданици за ослобођење завјетне идеје. 
Рад и истрајност на томе пољу толико 
је уздигла пок. Ђока, да га је Њ. Кр. В 
Господар поставио за командира Голиј- 
ског батал.она, коју је службу вршио 
на потпуно задовољство све до 1 9ј03. го 
дине, кад је ушљед своје дугогодишње 
и неизљечиве болијести иензионисан. По- 
ред командирске службе вршио је 
дужност племенског капетана око 15 го 
дина, савјесно и ревносно и на задовољ 
ство Гцсподара и надлежних власти.

Ђокова прегнућа и јунаштва у бојевима 
°д 1862. и 1875. 1876. и 1877. године, а 
тако" и н.егова погодност и чојство, како 
у ратно доба тако и у мирно, јавна су 
и добро су иозната нашем Узвишеном 
Владару и свим Црногорцима. За мно 
гобројне заслуге у рату, а тако и за 
рад и ревност у грађанским дужностима 
на мирном пољу, пок. Ђоко био је 
награђен од Њ. Кр. В. Господара норед 
осталих одличија, лАедал.ом Обилића и 
орденом Даиилова реда III. степена.

Врлом покојнику нека је лака ова гру- 
да земље, коју је жарко љубио и за њу 
крв лио, а мир и покој његовој јунач^кој 
и племенитој души! П. Ђ. М.

ТЕЛЕГРАМИ
Беч, 8. децембра. Цар је одго- 

ворио на поздрав предсједника де- 
легација, да је задовољан и сређан, 
што му подноси осјеђаје вјерности 
и оданости, као и радости због 
његова оздрављења, на чему им 
топло благодари. ЛЈило му је, што 
може да изјави, да су односи мо- 
нархије са страним силама потпу- 
но добри и задовољавајуђи. У исто 
вријеме изјављује, да су напори 
свију сила упуђени одржању ме- 
ђусобних нријатељских и искрених 
односа, па да и Аустро-Угарска 
води политику умирења и учврш- 
ђења општега мира, задржавајуђи 
основе веђ опробане своје полити- 
ке, и ослањајуђи се на пријатељске 
односе са свима силама. Војна 
управа снизилаје кредит за војску 
и мрнарицу на најнужнију мјеру, а 
такођесу и ванредни војни кредити 
знатно смањени. Босна и Херце- 
говина покриђе своје расходе и 
идуђе године својим сопственим 
приходима. Цар је завршио свој 
говор пожељев делегацијама сре- 
ђан рад. Делегације су примиле

провизориЈум тромЈесечни општега 
буџета за 1908. годину.

Биоград, 9. децембра. У Скуп- 
штини приликом продужења пре- 
треса о убиству Новаковиђа, ми- 
нистар унутрашњих дјела Настас 
ГЈетровиђ прочитао је писмо Ми- 
лана Новаковиђа упуђено његовим 
пријатељима, у којем их позива да 
на први метак потрче с оружјем до 
полиције, заузму здање, и помођу 
ђака, радника и сељака узму власт 
у своје руке. Министар је изјавио, 
да му је то писмо дошло у руке 
послије смрти Новаковиђа и да 
оно потпуно оправдава његову сум- 
њу, да је Милан Новаковиђ радио 
на револуционарном плану. Посла- 
ник Јоксимовиђ предложио је днев- 
ни ред, којим се поводом догађаја 
од 16. септембра о. г. осуђује рад 
министра унутрашњих дјела и ци 
јеле владе.

Петроград, 9. децембра. Поли- 
ција је открила групу завјереника 
који су хтјели изврцшти атентате 
против државних великодостојника. 
Доса^ је затворено 5 особа.

Цариград, 10. децембра. Образо- 
вана је нарочита бригада за борбу 
с усташким четама у три вилајета 
Бригада је састављена из три пука, 
сваки од 4 батаљона од по 800 
војника, а главни су јој квартири у 
Солуну, Битољу и Скопљу. Запо- 
вједником ове бригаде наименован 
је Галиб-паша.

Петроград, 11. децембра. Гене- 
рални штаб наредио је, да се обра 
зује један корпус са војним ауто- 
мобилима по њемачком моделу.

Кан, 12. децембра. Здање које 
се направљало за фабрику разни 
јех мириса, срушило се и засуло 
све раднике.

Биоград, 13. децембра. Пашиђ је 
одговорио у Скупштини на интер 
пелацију самосталца Пеђиђа од 
носно бившег шефа српског прес 
бироа ГЈетровиђа и рекао је, да је он 
а не Краљ, примио Петровиђа, који 
је као дописник страних листова тра 
жио информације. ГЈеђиђ је конста 
товао, да је ГТашиђ примио човјека 
који је у једној својој брошури жи 
госао династију Карађорђевиђа 
српски народ као кривце за дога 
ђаје од 29. маја 1903. године.

Париз, 15. децембра. ГЈошто је 
генерал Дрид у Мароку опасно 
оболио, одређен је за заповједни 
ка мароканске војске генерал Да 
мад, који је одмах тамо кренуо 
Генерал Дрид одликован је коман 
дерским крстом почасне легије.

Позив на Претплату
Првог јануара 1908 године исти 

че претплата многим нашим г. 
претплатницима, — зато се пози 
вају исти — ако желе и даље наш 
лист примати — да изволе на ври 
јеме обновити претплату, — како 
не би било прекидања у пошиљци 
листа:

Претплату на „Глас Црногорца 
прима: за Црну Гору, Аустро 
Угарску, Босну и Херцеговину 
све друге земље — само Адми 
нистрација „Гл. Црногорца“ на 
Цетињу. — Коме је наручније може 
претплату слати госп. Вељку Ра 
мадановићу, Књ. Цр. агенту 
Котор (СаПаго — Ца1таБеп).

„Глас Црногорца“ стаје: за Цр- 
ну Гору на годину круна 8; — на 
пола године круна 4. — За Аустро- 
Угарску, Босну и Херцеговину: на 
годину круна 12, — на пола године 
круна 6. — За све друге земље: 
на годину 20. франака у злату, — 
на пола године 10. франака у злату.

„Глас Црногорца“ неће се ни- 
коме слати — ко унапријед не 
пошаље претплату.

Претплата на „Глас Црногорца“ 
прима се само у годишњим и по- 
лугодишњим роковима. —

Цетиње, 7. децембра 1007.

„Администрација Гласа Црногорца“

Званични огласи 
ОБЈАВА

На основу ријешења Књ. Мини- 
старства Правде актом од 16. но- 
вембра т. г. број 3830, Управа Цен- 
трал. Казн. Завода јавља, да ђе 
на дан 20. децембра о. г. обавити 
јавну лицитацију за закуп издава- 
ња хране осуђеницима Централ. 
Казн. Завода и то за једну годи- 
ну, т. ј. од 1. јануара до закључно
31. децембра 1908. године, на осно- 
ву чега се позивају- сви они, који 
би вољни били закуп учињати да 
на речени дан тачно у 8 сати пред- 
стану у канцеларију Управе, гдје 
ђе се лицитација обавити. Прије 
тога ко би желио упознати се про- 
писом хране, уговором и другим 
обавезама сваког дана за вријеме 
часова канцеларијских може их до- 
бити у Управину канцеларију.

Закупник хране дужан је дати 
100 наполеона кауције, било у го- 
товом новцу било у сигурном јем- 
ству или залози.

Број 350. Из Канцеларије Унраве 
Центр. Казн. Завода. ГЈодгорица, 
22. новембра 1907. г. 2,3.

ОГЛАС
Књ. Обласни Суд у Никшиђу 

давађе на јавној лицитацији под 
закуп издавање хљеба затворени- 
цима овдашњег истражног затвора, 
од 1. јануара. до закључно 31. 
децембра. 1908. г.

Лицитација ђе се држати у пот- 
писаној канцеларији на дан 23. де- 
цембра, т. г. од 8—12 сати прије 
подне, и устуиити понудиоцу нај- 
ниже цијене.

Услови контрата могу се видјети 
сваког дана у вријеме канцелариј- 
ског рада.

Број 2019. Из канцеларије Књ. 
Обл. Суда, 13. децембра. 1907. г. 
У Никшиђу. 1,1

ОБЈАВА
Мињо Мијатов Чепиђ, из Горње 

Мораче, пошаоје у Америку назад 
4^2 године. У првој години јављао 
се својој фамилији из „О1епсоу“ 
у Америци, а у потоње три и по 
године није о себе ником у својој 
домовини дао гласа, те се умољава 
свако ко би ишта знао или могао 
знати о реченом Мињу, да извијести 
ово Министарство.

Број 9357 а. Из канцеларије Књ. 
Министарства Иностранијех Дјела. 
Цетиње, 8. децембра 1907. 1,3



ОБЈАВА
ДРЖАВНИ КАЛЕНДАР Кња- 

жевине Црне Горе за 1908. годину 
изаћи ће до 20. деиембра ове 1907. 
год., што се свима државним над- 
лештвима ставља на знање и упра- 
вљање.

Број 908. Из кацеларије Књ. Ми- 
нистарства Финансија и Грађевина, 
16. новембра 1907. год. на Цетињу.

3,3.'

позив
Овим се позива власник неког украде 

ног коња — који је ухваћен на подго- 
риском пазару дана 28. августа ове го- 
дине, —да се са потребним објашњењем 
пријави потписатом суду најдаље до 1 
јануара 1908. године. У противном с ко- 
њем ће се поступити, у смислу наређе 
н.а 85. чл. Општег Имовинског Законика

Број 962—V.—1907.—185.
Подгорица, 30. новембра 1907.

Књ. Обласни Суд: 
за вршиоца дужности

2,2 предсједника Суда, Ј. Дрљевић.

СРЕЋКЕ!
Српске Државне Класне Лутрије за I. 

класу 35 Кола, којих ће бити вучење

11 јануара идуЋе 1908 године
Готове су, и могу се добити код пот- 

писатих овлашћених продаваца.
Стају 1 цијела срећка 24 динара, ’/з 

срећке 12 динара и срећке 6 динара.
План играња ове Лутрије, из кога се 

може видјети вучења појединих класа, 
подјеле добитака по класама, и сва нуж- 
на обавјештења шаље)ио уза сваку из- 
вршену поруџбину бесплатно.

Уплату за срећке најподесније је слати 
поштанском упутницом на фирму.

Биоград, децембра 1907. год.
Л. Кокановића & Друга

Овлашћене Продавце Срећака. 
П. п. бр. 525. 1,4.

Пр иватни огласи

ОГЛАС. — У магазину овдашње ца- 
ринарнице; налазе се два комада „цилин- 
дри“, спроводницом број 89 од 21. сеп- 
тембра тек. год. царинарнице — Његуши, 
упућени на адресу Пера Дујовића ов- 
дашњег, које исти не прима, узроком, 
што каже. да ту поруџбину није ником 
ни чинио.

Те се овијем позива прави власник 
робе, који ће право влаштине докумен- 
тирати, да плативши на истој државне 
дажбине исту подигне у року до 10. ја- 
нуара 1908. У противном царинарница 
ће посл.е овог рока извршити наређења 
царинског закона, која се на гакве робе 
односе.

Бр. 492. Данилов-град, П.децем. 1907.
Управник Царинарнице

Р. 92, Бр. 531, 1,2 Кап. Т. Ђуровић

ЛИЦИТАЦИЈА
Управа Општине вароши Цетиња да- 

ваће на јавним лицитацијама под закуп 
за 1908. годину:
12. децембра 1907. г. увознине и мјерачине 
15. „ „ „ кланичне таксе;
18. „ „ „ искључивоправо про-

даје монополисаних артикала с правом 
на општинску бараку; и

20. децембра 1907. г. освјетљење вароши.
Лицитација ће се држати у канцелари- 

ји Општинске управе од8—12 сати прије 
подне и од 2—5 сати послије подне.

Они, који би жељели лицитирати, могу 
се обратити потписатој Управи и прије 
дана лицигације као и на сами дан, гдје 
ће добити потребна детаљнија обавјеш- 
тења.

Број 1363.-13—1907.-558.
Цетиње, 3. децембра 1907. год.

Управа Општине вар. Цетиња. 
Р. 108, бр. 522, 2,2.

100.000 К О М А Д А

Школски одбор у Додошима, даваће 
на дан 27. децембра у 10 сати прије 
подне, т. г. јавном лицитацијом градњу 
школе, која ће бити 20 метара дуга, 10 
широка, а висока ЗЦ метра.

Ко би желио лицитирати нека изволи 
тога дана доћи у исту општину.

Школски одбор у Додошима 
Р. 50, Бр. 530, 1,1

ГОСТИОНИЦА И КАФАНА
„К0С0В0“

потпуно реновирана, отпочела је свој рад 
16. о. м..

Поред добре кујне, снабдјевена је чис- 
тим и добрим пићем, те се најтоплије 
препоручује и моли за што већу посјету.

Цијене умјерене, услуга тачна и брза. 
Цетиње, 16. септембра 1907. г.

С поштовањем 
Никола Кнежевић

р. 49. бр. 419. 7,11. гостионичар.

ТРСТ
(Аппшдег &С°Тпез1е) 
УЈа 5. \'Јко1о 10

п. п. Бр. 395. 5— 20.

• АКИНГЕР&К0

Велико склади- 
ште ловачких и 

ратних пушака. —
Оригиналних Оазвег-ових 

револвера израђених код фа- 
брике БеороИ Оаззег у Бечу, 
најновијих американских ре- 
волвера и аутоматичних пи- 
штол>а, сваке врсги. Нови

илустровани цјеновник, шал>емо 
на захтјев и бадава ифранко.

ОГЛАС
Потписати тражим за хотела добру ку- 

жинарку, која је прије била у хотелу али 
доброј фамилији, тако и једног вриједног 
камалијера који је такође радио у хоте- 
лу око трпезе и кафане; плате приличне 
услови повољни; — да се одма обрате 
с понудом и свим способностима подпи- 
сатом.

Никшић, 28./11 1907.
Р. 50, бр. 517, 1,3 Никола Барзут.
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НУПУ 1ГМ свакО|5Рсне Добро сачуване 
11Ј11Ј и (.1*1 црногорске поштанске биље- 
ге уз најповољније цијене.

Питање писмено,
21а1ко бегћс

р. 17. бр. 427. 6,6 УШа бегћс багајеуо.

сваковРсне поштанске 
П.Ј II Ј(ЈС1У1 марке; цијене повољне.

Ј. Хеираиег
Р. 11, бр. 346, 13,20 В. $И<1о§—(Ноп^пе).

ПГППР Потписати као преставник нја- 
И1Ј1пи. већег енглеског поморс.ког па- 
рабродског друштва „Сипагд 1лше“, јав- 
љам заинтересованом путничком свијету, 
да сам ступио у везу са реченим друш- 
твом, и да вршим експедицију путника 
за Сјеверну Америку.

Параброди овога друштва, снадбивени 
су: безжичном телеграфијом, штампари- 
јама, апотекама, љ.екарима, електричним 
осветљењем и свим осталим удобности- 
ма. Путовање са овим друштвом траје 
само једанајест дана, пет дана жел>езни- 
цом и шест дана морем, до Њу-Јорка. 
Осим овога друштвени параброди полазе 
из Трста за Њу-Јорк, сваких 15 дана. 
Ова је линија много јефтинија, а путо- 
вање траје само петнајест дана.

Сваки путник по жељи, може засебно 
себи живот и уложени новац осигурати. 
Реченом друштву усљед живог саобра- 
ћаја и свих удобности, којих иутник на 
парабродима ужива, неможе ниједно па- 
рабродско друштво конкурирати.

За путне карте, обрати сеТрипу Ива- 
новићу, агенту лоидовог номорског па- 
рабродског друшгва у Котору.
Р. 134, Бр. 381, 8,8

позив
Одбор за водовод задужбине, вакфа 

Аверића у Бару, овим позива све оне 
дужнике, који дугују поменутом вакфу, 
да до дана 1. јануара 1908. год. изволе 
исплатити дугујући новац, како би се 
рад могао на водовод довршити; у про- 
тивном случају одбор је принуђен, и 
против своје добре воље, да наплату 
тражи судским путем.

Бар, децембра 1907.
Предсједиик Одбора

Р. 61, Бр. 533, 1,2 Кадија М. Карађузовић

Мојој непрежаљеној супрузи

т ЕМИЛИЈАНИ
држаћу четрдесетодневни парастос у су- 
боту 22. децембра у цркви на гробљу у 
10 сати прије подне.

Цетиње, 15. децембра 1907. 
Ожалошћени супруг: Шпиро Огњеновић. 

Р. 29. бр. 529. 1,1.

Мвханичко-гвожђарска Радионица
ПЕТРА ДРЕЦУНД ЦЕТИЊЕ,

набавл>а, израђује и поправља све врсте 
шпорета и пећи; — продаје и поправл>а 
шиваће машине и машине од кропље- 
ња лоза; — израђује громобране и све 
гвожђарске послове.

П. п. Бр. 486. 4,5
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НАЈНОВИЈА ЛИНИЈА

„ТРСТ—НЕВ-ОРЛЕАНС“
Аустријско поморско иарабродско дру- 

штво, ставл>а на знање заинтересованом 
путничком свијету, да је 15. августа тск. 
године, поредлинија: „Трст—Њу-Јорк“, 
„Трст—Буенос-3аирес“, отворило и , ре- 
ћу најновију линију „Трст Нев-Орле- 
анс“...

Линија „Трст—Нев-Орлеанс“, нијескуп- 
л>а од линије Трст—Њу-Јорк, дочим иут- 
ницп који полазе за Калифорнију, Аризо- 
ну, Неваду, Вашингтон, Мексико и остале 
сјеверније иредјелеуштеде велике суме но- 
ваца преко „Нев-Орлеанса“, и не излажу 
ссизлишномнутовању преко„Њу-Јорка“.

Експедицију путника на свим именова- 
ним линијама, друштво врши сваких осам 
дана са парабродима најмодерније кон- 
струкције саграђеним и ове године пуш- 
теним у саобраћају.

Сваки путник може себи живот и уло- 
жени новац осигурати.

За путне карте, обратите се генерал- 
ној агенцији Аустријског поморског дру- 
штва (АибГго-Агпепсапа) у Котору.

р. 123, бр. 411, 6,8

Штампа К. Ц. Државне Штампарије

ЗАХВАЛНОСТ
Сматрам за светудужност, изјавити нај- 

топлију захвалност осигуравајућем друш- 
тву „Конкордија" из Милана.

Несрећни мој син

у цвијегу младости од 18 година, путу- 
јући за Америку осигурао се код реченог 
друштва. У путу од Трста до Њујорка 
умрије. Преко Књажевских власти и агента 
друштва Г. Т. Милин исправно сам при- 
мио осигурацију 1200 италијанских лира.

Друштво „Аустро-Американа" од пут- 
ног трошка што Је био платио покојник 
до Аризона у Америку повратило ми је 
400 круна.

На чему свијема, који су радили, а за- 
узимали се ио мом горњем несрећном 
послу вјечито остајем дубоким признањем 
захвалан.

Сотонићи, 8. децембра 1907. год. 
Ожалошћни: Станко Милов Бајковић. 

Р. 100. бр. 527. 1,1.

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ.
Приликом смрти нашег непрежал>еног 

оца и ђеда

ј- С Т Е В А
који се на 29. окт. у свом родном мјесту 
Дупилу (Црмница) пресели у вјечност. 
Чувши у овој далекој и туђој земљи за 
смрт мога оца, не могу пропустити, а да 
мојој браћи и пријатељима не захвалим, 
који дадоше учешћа у тој жалости и до 
вјечне га куће допрагише. Особита хвала 
браћи Дупиљанима, који га у болесги не 
оставише и сироводу нрисуствоваше.

Хвела браћи Србима у Бјуту, који ме 
посјетише и дадоше саучешћа у мојој 
жалости.

Бјут-Мнотана, 25. новембра 1007.
Ожалошћени : син: Станко и унук Машо 

Ђуровићи. Р. 100, Бр. 532, 1,1

ЈАЕЗНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти нашег нигда незабо- 

рављеног оца
старог перјаника

-(• Драга Р. ПавиЋезиЋа,
који послије кратког боловања испусти 
своју племениту душу у 69 години свог 
живота 21. новембра у Рсојевићима.

Изјављујемо нашу најсрдачнију благо- 
дарност, нашој браћи Павићевићима, који 
на глас смрги нокојникове похиташе и 
братски ожалише.

Особита хвала нашим пријатељима: 
свештенику г. Филипу Пешићу, г. кане- 
тану Тиодору Драговићу, иодофициру 
Блажу Кољеншићу, Мируну Шарановићу, 
Мргуду Радуловићу, сердару Петру Бош- 
ковићу и Милу Бошковићу, који сваки 
са својим рођецима у великом броју до- 
ђоше, иријатељски ожалише, спровод 
увеличаше и покојника до вјечне куће 
испратише.

Хвала нашем пријатељу г. Илији Бош- 
ковићу, који телеграфично с Андрије- 
вице изјави своје пријатељско саучешће.

Хвала нашим пријатељима и кумовима: 
Јовановићима, Ђуровићима, Лалевићима 
и Велећанима, који многобројно дођоше 
и покојника ожалише.

Хвала свима, који нам ма којим путем 
саучешће изјавише.

Рсојевићи, 6. децембра 1907. г.
Ожалошћени; Блажо Д. Павићевић, 

с браћом и осталом родбином.
Р. 145. бр. 526, 1,1.


